

BALANCETE IIº TRIMESTRE DE 2021

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

| | |
|--------------------------|-----------------------|
| INSTITUIÇÃO | BANCO YETU, SA |
| ANO FINANCEIRO | 2021 |
| INÍCIO DO PERÍODO | 2021/04/01 |
| FIM DO PERÍODO | 2021/06/30 |

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

| NR CONTA | DESCRIÇÃO | SALDO ANTERIOR | DÉBITO | CRÉDITO | SALDO ACTUAL |
|----------|--|---------------------|----------------------|------------------------|---------------------|
| 1 | ACTIVO | 43 954 012 | 1 024 738 815 | (1 018 165 923) | 50 526 904 |
| 1.10 | Caixa e disponibilidades | 15 753 381 | 537 919 842 | (543 461 736) | 10 211 488 |
| 1.20 | Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | 3 716 014 | 110 119 806 | (103 371 120) | 10 464 701 |
| 1.30 | Títulos e valores mobiliários | 16 656 301 | 244 547 387 | (243 126 788) | 18 076 900 |
| 1.40 | Derivados de cobertura com justo valor positivo | - | - | - | - |
| 1.50 | Créditos no sistema de pagamentos | 30 000 | 3 882 192 | (3 836 809) | 75 384 |
| 1.60 | Operações cambiais | - | 114 687 577 | (110 703 936) | 3 983 641 |
| 1.70 | Crédito a clientes | 4 173 097 | 12 105 980 | (12 322 439) | 3 956 638 |
| 1.75 | Cientes comerciais e industriais | - | - | - | - |
| 1.80 | Outros activos | 1 300 101 | 631 905 | (975 359) | 956 648 |
| 1.85 | Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores | - | - | - | - |
| 1.90 | Outros activos fixos | 2 325 118 | 844 125 | (367 738) | 2 801 505 |
| 2 | PASSIVO | (25 141 908) | 881 233 766 | (890 069 983) | (33 978 125) |
| 2.10 | Recursos de clientes e outros empréstimos | (21 124 791) | 146 291 228 | (148 696 054) | (23 529 617) |
| 2.20 | Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito | (1 577 345) | 10 565 856 | (13 313 081) | (4 324 571) |
| 2.30 | Responsabilidades representadas por títulos | - | - | - | - |
| 2.35 | Passivos financeiros ao justo valor através de resultados | - | - | - | - |
| 2.40 | Derivados de cobertura com justo valor negativo | - | - | - | - |
| 2.50 | Obrigações no sistema de pagamentos | (6 172) | 600 365 824 | (600 418 709) | (59 056) |
| 2.55 | Passivos não correntes detidos para venda | - | - | - | - |
| 2.60 | Operações cambiais | - | 108 163 302 | (112 169 778) | (4 006 476) |
| 2.65 | Passivos financeiros associados a activos transferidos | - | - | - | - |
| 2.70 | Passivos subordinados | - | - | - | - |
| 2.75 | Adiantamentos de clientes | - | - | - | - |
| 2.80 | Outros passivos | (2 355 516) | 15 616 737 | (15 240 274) | (1 979 053) |
| 2.85 | Fornecedores comerciais e industriais | - | - | - | - |
| 2.90 | Provisões | (78 083) | 230 819 | (232 087) | (79 351) |
| 2.95 | Provisões técnicas | - | - | - | - |
| 3 | INTERESSES MINORITÁRIOS | - | - | - | - |
| 3.10 | Capital Social | - | - | - | - |
| 3.30 | Reservas | - | - | - | - |
| 3.40 | Outros instrumentos de capital | - | - | - | - |
| 3.50 | Resultados transitados | - | - | - | - |
| 3.60 | (-) Dividendos antecipados | - | - | - | - |
| 3.70 | Resultado da alteração nas políticas contabilísticas | - | - | - | - |
| 3.80 | (-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria | - | - | - | - |
| 4 | FUNDOS PRÓPRIOS | (16 657 803) | 4 139 565 | (417 830) | (12 936 068) |
| 4.10 | Capital Social | (9 000 000) | - | - | (9 000 000) |
| 4.30 | Reservas | (3 513 532) | - | (417 830) | (3 931 362) |
| 4.35 | Outros instrumentos de capital | - | - | - | - |
| 4.50 | Resultados transitados | (4 144 271) | 4 139 565 | - | (4 706) |
| 4.60 | (-) Dividendos antecipados | - | - | - | - |
| 4.70 | Resultado da alteração nas políticas contabilísticas | - | - | - | - |
| 4.80 | (-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria | - | - | - | - |
| 5 | RESULTADOS | (2 154 302) | 244 860 962 | (246 319 373) | (3 612 712) |
| 5.10 | Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não contro | (2 154 302) | 244 860 962 | (246 319 373) | (3 612 712) |
| 5.20 | Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação | - | - | - | - |
| 5.30 | Encargos sobre o resultado corrente | - | - | - | - |
| 5.80 | Interesses que não controlam | - | - | - | - |
| 5.90 | Apuramento do resultado | - | 0 | - | 0 |
| 9 | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS | 0 | 695 500 839 | (695 500 839) | 0 |
| 9.10 | Contas de controlo | 27 305 678 | 339 073 895 | (340 153 247) | 26 226 326 |
| 9.20 | Outras contas extrapatrimoniais | - | - | - | - |
| 9.99 | Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais | (27 305 678) | 356 426 944 | (355 347 592) | (26 226 326) |